Trabalho n.10.29101.12.122.0032.6017.0001, Localizador: Custeio Administrativo, 
Natureza de Despesa/Item n. 33903948, Fonte n. 154000001.

Valor: Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total do 
contrato será de R$ 4.233.964,00 (quatro milhões, duzentos e trinta e três mil e 
novecentos e sessenta e quatro reais).

Amparo Legal: Artigo 107 da lei Federal 14133/21.
Ordenador de Despesas: ADEMILSON MENDES ARGUILERA
Do Prazo: Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 010/2025 prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, a partir de 12 do mês de fevereiro de 2026 até a data de 11

[...]

Trabalho n.10.29101.12.122.0032.6017.0001, Localizador: Custeio Administrativo, 
Natureza de Despesa/Item n. 33903948, Fonte n. 154000001.

Valor: Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total do 
contrato será de R$ 8.785.475,30 (oito milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta centavos).

Amparo Legal: Artigo 107 da lei Federal 14133/21
Ordenador de Despesas: ADEMILSON MENDES ARGUILERA
Do Prazo: Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 012/2025 prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, a partir de 12 do mês de fevereiro de 2026 até a data de 11

[...]

Trabalho n.10.29101.12.122.0032.6017.0001, Localizador: Custeio Administrativo, 
Natureza de Despesa/Item n. 33903948, Fonte n. 154000001.

Valor: Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total do 
contrato será de R$ 22.440.009,20 (vinte e dois milhões, quatrocentos e quarenta 
mil, nove reais e vinte centavos).

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/2021.
Ordenador de Despesas: ADEMILSON MENDES ARGUILERA
Do Prazo: Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 013/2025 prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, a partir de 12do mês de fevereirode 2026 até a data de 11

[...]

Trabalho n. 10.29101.12.122.0032.6017.0001, Localizador: Custeio Administrativo, 
Natureza de Despesa/Item n. 33903948, Fonte n. 154000001.

Valor: Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total 
do contrato será de R$ 7.726.984,30 (sete milhões, setecentos e vinte e seis mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos)

Amparo Legal: Artigo 107, da Lei nº 14.133/2021.
Ordenador de Despesas: Ademilson Mendes Arguilera
Do Prazo: Pelo pre sente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 016/2025 prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, a partir de 12 do mês de fevereiro de 2026 até a data de 11

[...]

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Funcional Programática: 
10.83101.04.122.0041.6102.0001 - Custeio administrativo, Fonte: 0150000001, 
Natureza de Despesa: 33903507.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 46.680,00 (quarenta e seis mil e seiscentos e 
oitenta reais).

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 24 (vinte e quatro) meses, contados da 
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

[...]

cronograma de desembolso financeiro para os meses de fevereiro e maio de 2026, de modo a viabilizar o 
regular e integral alcance do objeto previsto no Termo de Colaboração n. 2025TR004175; 2. Retificar o valor 
global do Termo de Colaboração n. 2025TR004175, para onde se lê: R$ 32.998.646,94 (trinta e dois milhões, 
novecentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos) passa-se a ler: 
R$ 32.998.647,59 (trinta e dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta e nove centavos).

AMPARO LEGAL: Art. 42, inciso II, do Decreto n. 14.494, de 2 de junho de 2016. 

Campo Grande (MS), 18 de fevereiro de 2026.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação